虞建管工[2017]24号

绍兴市上虞区建筑业管理局
关于印发《2017年绍兴市上虞区建筑施工安全专项
整治工作实施方案》的通知

全区各建筑施工企业、监理单位，在虞在建工程项目部：
为认真贯彻落实国家和省市关于安全生产工作的部署和要求，进一步做好2017年度全区建筑施工安全生产工作，有效防范安全生产事故的发生，落实企业主体责任，促进我区建筑施工安全生产形势平稳向好，经研究，我局制定了《2017年绍兴市上虞区建筑施工安全专项整治工作实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
联系人：赵喆人，联系电话：82212141。
附件：2017年绍兴市上虞区建筑施工安全专项整治工作实施方案

绍兴市上虞区建筑业管理局
2017年5月12日

抄  报：绍兴市住建局，上虞区安委办、平安办、行动办，
        杭州湾上虞经济技术开发区管理委员会
抄  送：上虞区建筑工程安质站
绍兴市上虞区建筑业管理局办公室                    2017年5月12日印发
附件

2017年绍兴市上虞区建筑施工安全专项整治工作
实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的重要讲话精神和省市安全生产工作安排部署，进一步强化我区建筑施工安全管理，消除各类安全隐患，打击建筑施工安全生产非法违法行为，落实安全生产责任，遏制施工安全事故的发生，根据省建设厅《2017年全省建筑施工安全专项整治工作实施方案》（建建发〔2017〕95号）和市住建局《2017年绍兴市建筑施工安全专项整治工作实施方案的通知》（绍市建设〔2017〕98号）等文件要求，结合我区建筑施工实际，决定开展建筑施工安全专项整治工作，现制定实施方案如下：
一、工作目标
通过深入开展这项工作，进一步提高我区建筑施工系统广大干部职工的安全生产“红线”意识，进一步促进工程建设各方主体严格落实安全生产责任，进一步强化现场施工安全管理、提高从业人员安全生产意识，进一步落实建筑施工安全风险防控和安全隐患排查整治，确保全区建筑施工安全生产形势稳定向好。
二、整治范围
全区所有房屋建筑在建工程。
三、整治重点
结合本地施工安全生产管理的实际，找准管理的薄弱环节和重点问题，针对事故易发的企业、项目、部位等，确定重点排查内容，全面开展排查。
（一）重点企业
　　1.去年以来发生建筑施工安全生产事故的责任企业；
　　2.违反安全管理法规被主管部门依法作出行政处罚、被停工整改的企业。
　　（二）重点项目
　　1.“一江两岸”建筑工程、房地产开发项目、安置房工程；
　　2.文明施工水平差、工地管理混乱的项目；
3.安全隐患严重且整改不力的项目；
4.去年以来发生过施工安全事故的企业所承建的项目；
　　5.地质条件差，或毗邻山坡、河道以及离既有建构筑物较近的工程项目。
（三）重点部位
1.脚手架、模板支撑系统安全管理情况。脚手架、模板支撑系统搭设前材料及基础验收、安全技术交底、架体搭设、搭设后检查验收，使用与检查、混凝土浇筑、现场安全监测、架体拆除以及监督管理等制度执行情况。
2.建筑起重机械安全管理情况。建筑起重机械产权备案、安装（拆卸）告知、安全档案建立、检验检测、安装验收、使用登记、定期检查维护保养等制度执行情况、机械类专职安全生产管理人员配备情况以及企业是否具有相应资质和安全许可证情况，建筑起重机械安装拆卸人员、司机、信号司索工持证上岗情况，设备安装（拆卸）、顶升、加节、检验检测过程的旁站监理情况。
3.预防高处坠落和物体打击措施情况。施工单位和监理单位对施工现场涉及高处作业的危险性较大的分部分项工程的专项方案及论证、审批、验收情况；对现场作业人员进行高处作业安全知识教育和安全技术交底情况；对施工各阶段高处坠落危险源、高处作业安全防护措施情况，为高处作业人员提供安全防护用具和用具使用情况。坠落半径范围内隔离隔断情况以及交叉作业防护情况。
4.深基坑工程安全管理情况。深基坑（槽）开挖的防护情况，包括周边防护栏杆、工人专用梯道、同一垂直作业面上下层之间的隔离防护等；深基坑（槽）和边坡作业的合规性情况，包括支护、降（排）水、放坡、安全监测等。关注市（城）区基坑影响范围内原有建筑、道路等的安全监测，基坑周边堆载和作业情况。
5.施工现场临时用电安全管理情况。外电线路的防护和三项安全技术基本原则（三级配电、三级保护、TN—S接零保护系统）执行情况，各种机具严格执行“一机一闸、一箱一漏”制，楼梯间、地下室潮湿环境、浴室等危险处采用安全电压照明，现场配备专职电工负责用电检修工作，并做好施工用电记录。
（四）重点内容
1.安全生产主体责任落实情况。建设、监理、勘察、设计、施工总承包、专业分包、劳务分包，钢管扣件租赁，建筑起重机械租赁、安装、使用等单位安全生产主体责任落实情况；各方责任主体项目负责人安全责任落实情况。
2.安全专项施工方案管理情况。对危险性较大的分部分项工程，施工单位开展专项方案编制、审核、专家论证及现场实施情况；监理单位开展专项方案审核、施工现场监理和工程验收情况；建设单位在安全报监时提供清单情况。
3.危险性风险源的识别和管控情况。对危险性风险源的辨识、修正和增补情况，安全管理档案建立情况。对严重风险源的公示制度落实情况，包括明确风险源施工部位、防护措施和具体责任人员等。
4.“打非治违”落实情况。严厉打击全区建筑施工非法违法施工行为和违章作业，始终保持高压态势，严格市场准入，严厉查处企业无资质、项目无许可、人员无资格和转包挂靠、违法分包、肢解分包等情况，落实企业安全生产黑名单制度，完善诚信体系建设，对违反相关法律法规的单位和从业人员，严格依法查处，给予不良行为公示和诚信扣分。
5.消防安全落实情况。工程参建各方主体建立并落实消防安全责任制度情况；消防（防火）、应急疏散预案编制情况；消防安全教育和培训情况；消防管理和检查情况；施工现场作业区、生活区、仓库、活动板房等重点部位消防安全措施落实情况；消防器材、消防设施的配备和消防通道设置情况。
四、时间安排
（一）部署启动阶段。2017年4月，根据本区建筑施工安全生产工作实际情况，我局研究制定建筑施工安全专项整治实施方案，并做好相应的部署落实工作，将行动方案通知到所有企业、项目和有关单位。
（二）自查自纠阶段。2017年5月至7月，建设、施工、监理等企业要对所有在建项目开展100%全覆盖检查，对查出有安全隐患、问题的，要以项目为单位建立台账，制定整改方案，确保100%整改到位。企业自查自改材料以工程项目为单位，经建设、施工、监理三方分管安全的企业负责人签字后，在工程项目部建档保存。
（三）检查督导阶段。2017年8月至11月，在企业、项目自查自纠的基础上，对所有受监在建项目落实建筑施工安全专项整治情况进行抽查，对发现的问题和隐患立即督促整改并跟踪落实，确保整改到位。绍兴市住建局将组织对各地专项行动开展情况进行督查。
（四）总结分析阶段。2017年12月，各单位对本单位建筑施工安全专项行动工作开展情况进行全面总结分析，评估专项行动成果，研究提出有效预防事故发生的措施和建议，形成专项整治工作总结报告。
五、工作要求
（一）高度重视，认真部署。我局成立由局长为组长，副职为副组长，科、站、中心负责人为组员的全区建筑施工安全专项整治工作领导小组，领导小组办公室设在工程管理科，组织指导全区开展建筑施工安全专项整治工作。各单位也要成立专项整治工作领导小组，制定切实可行的专项行动实施方案。主要负责人要亲自抓好工作部署，将责任分解到每个层级、每个岗位、每个人员，强化责任落实，确保各项工作顺利开展。
（二）强化督查，限期整改。我局将采取“四不两直”、“双随机一公开”等方式，加强对施工现场的监督抽查巡查工作。进一步严格执法，对发现的问题和隐患，督促限时整改并跟踪落实。对拒不整改、存在违法违规行为的，要严肃查处，该停工的停工，该处罚的处罚，并按规定认定上报相关责任主体和个人的不良行为，确保专项整治落到实处、取得实效。
（三）统筹推进，突出重点。我局将统筹推进建筑施工安全专项整治工作与打非治违、安全生产标准化考评等各项工作协调开展，全面提升辖区内建筑施工安全生产监管水平。着力突出四个重点：重点企业、重点项目、重点部位、重点内容，强化各方责任主体项目负责人的安全责任落实。通过治理重点问题，以点带面，实现安全发展。
（四）加强引导，及时总结。我局将加强宣传引导，采用媒体宣传、发放手册等方式广泛宣传建筑施工安全生产工作，指导和督促各方责任主体认真将安全生产各项要求落到实处。同时对建筑施工安全专项整治工作实施情况进行定期分析、评估，总结好的经验做法，强化推广应用，切实巩固专项整治工作成果。各单位也要将工作开展情况和总结报告以及信息统计表（附件）于2017年11月30日前报送我局工程管理科。
附件：全区建筑施工安全专项整治情况信息统计表

附件
全区建筑施工安全专项整治情况信息统计表
填报单位（盖章）：                                  填 报 人：
审     核     人：                                  联系电话：
填报时间段：        年   月   日至   月   日

	行
动
开
展
情
况
	本辖区在建工程项目数量（处）

	开展专项整治的项目数量（处）

	专项行动开展覆盖率（%）

	专项行动中企业自查工程隐患（项）

	自查自纠整改率（%）

	检
查
情
况
	本辖区是否按照规定全覆盖开展检查
	（是      否）

	本辖区派出检查组次数

	检查施工项目（处）

	检查出重大隐患（项）

	整
治
情
况
	经济处罚
	起数

	金额（万元）

	责令停工整改（处）

	宣
传
情
况
	阶段总结通报（次）

	媒体宣传（起）

	曝光案例（起）